Дело № 1-476/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 

27 декабря 2017г. г. Новошахтинск Ростовской области. 

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника Ростовского транспортного прокурора Касьяновой А.Н, 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Новошахтинского филиала РОКА им. Д.П. Баранова -Данцевой Т.А., представившей удостоверение и ордер № 94846, 

при секретаре Киртеевой Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес> незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> положил в задний карман шорт, надетых на нем и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до того момента когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 12 часов 30 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>,где ФИО2 достал из заднего кармана своих шорт, надетых на нем и положил на стол, пластиковый тюбик с надписью 

<

данные изъяты> с находящейся в нем жидкостью красно-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит дезоморфин, массой 0,216 г. (жидкость объемом 9 мл.). Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, массой 0,216 г. (жидкость объемом 9 мл.), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления не признал, пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ. он проживал у своего друга Свидетель №7, по адресу Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 08 часов они с Свидетель №7 ушли из дома, он пошел в аптеку, которая расположена в центральной части г.Новошахтинска Ростовской области и там он купил капли «

<

данные изъяты>», в имеющемся у него инъекционном шприце он употребил внутривенно, а оставшуюся часть «тропикамида» он положил в задний карман шорт. Примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ. он пришел к Свидетель №7 домой, но его дома не оказалось. Он находился во дворе дома у Свидетель №7 по адресу г.Новошахтинск 

<

адрес> В калитку постучали и он подошел к калитке и увидел сотрудников полиции. Сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище с целью отыскания и изъятия веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. После того как он ознакомился с постановлением, сотрудники полиции в присутствии двух понятых спросили у него имеются ли в домовладении какие-либо вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что у него имеются только таблетки «

<

данные изъяты> и капли «

<

данные изъяты>» объемом примерно 8 мл., в пластиковом пузырьке, он их достал из кармана своих шорт и добровольно выдал сотрудникам полиции. Сотрудники полиции в ходе обыска обнаружили и изъяли в комнате примерно 5 пустых пластиковых бутылок, объемом 1,5 литров с белым налетом внутри, еще обнаружили и изъяли его мобильный телефон «Алькатель». Из рубашки находящейся на кресле изъяли денежные средства в размере 120 рублей. Изъятые бутылки и денежные средства ему не принадлежали, кому они принадлежат, он не знает. Поэтому по окончанию обыска, сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым он не стал знакомиться и подписывать протокол, так как он был не согласен с проведенным обыском ДД.ММ.ГГГГ. он не хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», а в изъятом сотрудниками полиции у него пузырьке с надписью 

<

данные изъяты>», который он добровольно выдал, там находились капли «

<

данные изъяты>», которые он приобрел в аптеке. Возможно после того, как сотрудники полиции изъяли у него пузырек с 

<

данные изъяты>» кто-то из сотрудников полиции поменял капли «

<

данные изъяты>» на наркотическое средство 

<

данные изъяты>». У него нет доказательств того, что сотрудники полиции подложили ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>, это его предположения. Ранее до ДД.ММ.ГГГГ он употреблял наркотическое средство «дезоморфин», и приготавливал его сам для себя. До ДД.ММ.ГГГГ он изготавливал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», но он его использовал. 

После исследования доказательств по делу подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, пояснил о том, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, изьятый при обыске флакон с дезоморфином принадлежал ему, он сам изготовил дезоморфин и хранил его для личного употребления. Пояснил о том, что боялся ответственности за содеянное, поэтому все отрицал, что-либо еще пояснять отказался. 

Оценив показания подсудимого, суд пришел к выводу о том, что подсудимый ФИО1 отрицал свою принадлежность к изьятому наркотическому средству, чтобы уйти от ответственности за содеянное. Однако в ходе судебного разбирательства после исследования доказательств, подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью и эти его показания подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью и объективно подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании о том, что на основании поручения старшего следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте и постановления Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону о производстве обыска в жилище, ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес> с целью отыскания предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, имеющих значение по уголовному делу. Примерно в 10 час. ДД.ММ.ГГГГ он пригласил двух понятых для участия в обыске в жилище, на что они добровольно согласились. После чего они отправились по адресу, где должен был производиться обыск, а именно: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул. 

<

адрес> По прибытию в указанный адрес, дверь открыл гражданин представившийся как ФИО1, которому было предъявлено постановление судьи о проведении обыска в жилище, по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес> Далее ФИО1 ознакомился с постановлением, после чего участники следственного действия прошли в домовладение, где ФИО1 был задан вопрос имеются ли в его жилище предметы запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что у него имеется наркотическое средство, после чего ФИО1 из надетых на него шортах, из заднего кармана достал и выдал: 2 блистера с надписью «

<

данные изъяты>» и пластиковый тюбик объемом 10 мл., с надписью 

<

данные изъяты>», содержащий в себе жидкость коричневого цвета с красным оттенком. Со слов ФИО1 в пластиковом тюбике с надписью «

<

данные изъяты>» содержалось наркотическое средство дезоморфин, которое он самостоятельно изготовил для личного употребления без цели сбыта. В ходе проведения обыска, в одной из комнат на полу были обнаружены и изъяты 5 пластиковых бутылок с налетом белого цвета, которые со слов ФИО1 принадлежали ему, и которые он использовал для изготовления наркотического средства. В другой комнате на диване обнаружена рубашка белого цвета, в нагрудном кармане которой обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей, 10 рублей, 10 рублей, которые со слов ФИО1 ему не принадлежат, а также ему не известно происхождение указанных денег. Далее, в третьей комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон «AlcatelOneTouch» в корпусе черного цвета, с сим-картой Теле 2, принадлежащий ФИО1 По окончанию обыска все изъятые предметы были упакованы, составлен протокол обыска, где после ознакомления расписались участвующие лица, кроме ФИО1, который пояснил, что не согласен с тем, что в кармане его рубашке были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 пояснившего в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в производстве обыска в жилище, по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес> Обыск проводил о/у ОУР ЛОП на станции Шахтная Ростовского ЛУ МВД России на транспорте на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону и поручения следователя. В производстве обыска участвовали о/у ОУР ЛОП на станции Шахтная, специалист-кинолог Свидетель №5, двое понятых, а также лицо, в домовладении которого производился обыск - ФИО1 Обыск начался примерно в 10 час. ДД.ММ.ГГГГ, перед началом производства обыска ФИО1 ознакомился с постановлением, после чего ему был задан вопрос имеются ли в его жилище предметы запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 ответил, что у него имеется наркотическое средство, после чего ФИО1 из надетых на нем шортах, из заднего кармана достал и выдал: 2 блистера с надписью 

<

данные изъяты> и пластиковый тюбик объемом 10 мл. с надписью «

<

данные изъяты>», содержащий в себе жидкость коричневого цвета с красным оттенком. Со слов ФИО1 в пластиковом тюбике с надписью «

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство дезоморфин, которое он самостоятельно изготовил для личного употребления без цели сбыта. В ходе проведения обыска, в одной из комнат на полу были обнаружены и изъяты 5 пластиковых бутылок с налетом белого цвета, которые со слов ФИО1 принадлежат ему и которые он использовал для изготовления наркотического средства. В другой комнате на диване обнаружена рубашка белого цвета, в нагрудном кармане которой обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей, 10 рублей, 10 рублей, которые со слов ФИО1 ему не принадлежат, а также ему не известно происхождение указанных денег. Далее, в третьей комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон «AlcatelOneTouch» в корпусе черного цвета, с сим-картой Теле 2, принадлежащий ФИО1 По окончанию обыска был составлен протокол обыска, в котором после ознакомления расписались участвующие лица, кроме ФИО1, который пояснил, что не согласен с тем, что в кармане рубашке были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности о/у ОУР ЛОП на станции Шахтная Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в производстве обыска в жилище, по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес> Обыск проводил о/у ОУР ЛОП на станции Шахтная Свидетель №1, на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону и поручения следователя. В производстве обыска также участвовали: мл. о/у ОБГ1ПГ ЛОП на станции Шахтная Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 B.C.; специалист-кинолог Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5, двое понятых, а также лицо, в домовладении которого производился обыск - ФИО1 Обыск в домовладении начался примерно в 10 час. ДД.ММ.ГГГГ перед началом производства обыска ФИО1 ознакомился с постановлением, после чего ему был задан вопрос имеются ли в его жилище предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что у него имеется наркотическое средство, после чего ФИО1 из надетых на него шортах, из заднего кармана достал и выдал: 2 блистера с надписью «

<

данные изъяты>», содержащие в себе 15 таблеток, пластиковый тюбик объемом 10 мл. с надписью «

<

данные изъяты> содержащий в себе жидкость коричневого цвета с красным оттенком. Со слов ФИО1 в пластиковом тюбике с надписью «

<

данные изъяты>» содержится наркотическое средство дезоморфин, которое он самостоятельно изготовил для личного употребления без цели сбыта. В ходе проведения обыска, в одной из комнат на полу были обнаружены и изъяты 5 пластиковых бутылок с налетом белого цвета, которые со слов ФИО1 принадлежат ему и которые он использовал для изготовления наркотического средства. В другой комнате на диване обнаружена рубашка белого цвета, в нагрудном кармане которой обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей, 10 рублей, 10 рублей, которые со слов ФИО1 ему не принадлежат, а также ему не известно происхождение указанных денег. Далее, в третьей комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон «AlcatelOneTouch» в корпусе черного цвета, с сим-картой Теле 2, принадлежащий ФИО1 По окончанию обыска был составлен протокол обыска, в котором после ознакомления расписались участвующие лица, кроме ФИО1, который пояснил, что не согласен с тем, что в кармане рубашке были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в присутствии ФИО1, понятых и других участвующих лиц. (т.1 л.д. 176-178);

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, она состоит в должности младший инспектор-кинолог ЦКС Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ. она принимала участие в производстве обыска в жилище, по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес> использованием служебной собаки по кличке «Аннабель», которая специализируется на обнаружении наркотических средств. Обыск проводил о/у ОУР ЛОП на станции Шахтная Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, на основании постановления Железнодорожного районного суда г, Ростова-на-Дону и поручения следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. В производстве обыска также участвовали: о/у ОУР ЛОП на станции Шахтная Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4; младший о/у ОБППГ ЛОП на станции Шахтная Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 B.C., двое понятых, а также лицо, в домовладении которого производился обыск - Калюжный ФИО24. Обыск в указанном домовладений начался в период времени примерно с 10 часа. по 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ Перед началом обыска ФИО1 ознакомился с постановлением, после чего все участники следственного действия прошли в обыскиваемое домовладение, где ФИО1 был задан вопрос имеются ли в его жилище предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 достал из кармана своих шорт и положил на стол в домовладении: 2 блистера с надписью 

<

данные изъяты>», пластиковый тюбик объемом 10 мл. с надписью «

<

данные изъяты>», с какой-то жидкостью. В это время служебная собака «Аннабель» стала обнюхивать выданные ФИО1 блистеры с таблетками и пластиковый тюбик «

<

данные изъяты>» и своим поведением дала понять, что в них находятся наркотические средства, а именно когда собака обнаруживает наркотические средства, то она ложится возле обследуемых предметов. О том, что в блистерах с таблетками и в пластиковом пузырьке «

<

данные изъяты> могут находиться наркотические средства, она сообщила сотрудникам полиции, что по этому поводу пояснял ФИО1 она не знает, так как ее внимание было направлено на поведение служебной собаки. После чего она дала команду служебной собаки «Аннабель», чтобы продолжила обследовать домовладение и они продолжили передвигаться по дому. В ходе дальнейшего обследования домовладения, «Аннабель» также отреагировала на 5 пластиковых бутылок, емкостью по 1,5 литра, с белым налетом, находящихся в домовладении, как на обнаружение наркотических средств. Об этом также было сообщено оперативным сотрудникам. В ходе дальнейшего обследования помещения служебная собака более ничего не обнаружила, после чего она составила акт о применении служебной собаки, в котором указала результат работы, после чего она со служебной собакой вышли на улицу и стали ожидать остальных участников следственного действия в автомобиле. За ходом обыска она не следила и что пояснял в ходе обыска ФИО1 она не знает, так как ее задачей было исследовать обыскиваемое помещение с использованием служебной собаки. (т. 1 л.д. 195-197);

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов к нему подошли сотрудники полиции, с просьбой поучаствовать понятым в следственном действии - обыск в жилище, на что он добровольно согласился.Также сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой, который добровольно согласился участвовать в указанном следственном действии. После чего они отправились по адресу, где должен был производиться обыск. По прибытию на место, он увидел, что обыскиваемым домовладением является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>тинск, ул. 60 лет Октября, 54. Примерно в 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции постучали в дверь указанного домовладения, дверь открыл ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1. После чего сотрудники полиции предъявили ФИО1, постановление о проведении обыска и объяснили причину проводимых следственных действий. Далее участники следственного действия проследовали в дом, где ФИО1 было предложено выдать предметы имеющие значение для уголовного дела и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что у него имеется наркотическое средство. Росле чего ФИО1 из надетых на него шортах, из заднего кармана выдал: 2 блистера с надписью «

<

данные изъяты> пластиковый тюбик объемом 10 мл. с надписью «

<

данные изъяты>», содержащий в себе жидкость коричневого цвета с красным оттенком. Со слов ФИО1 в пластиковом тюбике с надписью «

<

данные изъяты>» содержится наркотическое средство дезоморфин, которое он самостоятельно изготовил для личного употребления без цели сбыта. В ходе"проведения обыска, в одной из комнат на полу были обнаружены и изъяты 5 пластиковых бутылок с налетом белого цвета, которые со слов ФИО1 принадлежат ему и которые он использовал для изготовления наркотического средства. В другой комнате на диване обнаружена рубашка белого цвета, в нагрудном кармане которой обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей, купюрами достоинством 100 рублей, 10 рублей, 10 рублей, которые со слов ФИО1 ему не принадлежат. Далее, в третьей комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон «AlcatelOneTouch» в корпусе черного цвета, с сим-картой Теле 2, принадлежащий ФИО1 Никакого давления со стороны сотрудников полиции не было, все их действия понятым были четко видны и понятны. По окончанию обыска все изъятые предметы были упакованы в присутствии участвующих лиц, составлен протокол обыска, где после ознакомления расписались участвующие лица, кроме ФИО1, который пояснил, что не согласен с тем, что в кармане его рубашке были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 120 рублей. (т. 1 л. д. 144-146);

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показания которого аналогичны показаниям понятого свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.199-201); 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которымонпроживает по адресу: 

<

адрес>тинск, ул. 60 лет Октября, 54. В период времени с мая 2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ с ним проживал его знакомый ФИО1, которому он разрешил временно пожить в его доме, так как ФИО1 на тот момент негде было проживать. Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство дезоморфин, которое ФИО1 изготавливал самостоятельно из различных медицинских препаратов и иных химических соединений. Изготовленное наркотическое средство ФИО1 употреблял путем инъекций. Наркотическое средство дезоморфин, ФИО1 также изготавливал и употреблял в тот период, когда проживал дома у него, это он неоднократно видел. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был проведен обыск в его домовладении по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес> где на тот момент находился ФИО1 Его в тот момент дома не было, так как он был осужден к лишению свободы и в настоящее время отбывает наказание. По факту того, что в ходе обыска у ФИО1 было изъято наркотическое средство - дезоморфин, может пояснить, что данное наркотическое средство ФИО1 изготовил и хранил для личного употребления. (т.1 л.д. 244-246);

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте о том, что в ходе расследования уголовного дела №, было установлено, что ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, постоянной массой 0,216 гр., что является значительным размером.

(т.1 л.д. 4);

- протоколом обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 ч. 10 мин. по 12 ч. 30 мин. в жилище ФИО1, по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>, был проведен обыск. В ходе обыска ФИО1 достал из кармана своих шорт, надетых на нем и выдалсотрудникам полиции пластиковый тюбик с надписью «

<

данные изъяты>» с жидкостью красно-коричневого цвета, 2 блистера с 15 таблетками с надписью 

<

данные изъяты>», а также в домовладении были обнаружены и изъяты 5 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра.(т.1 л.д. 61-65);

- заключением эксперта №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что на внутренних поверхностях пяти представленных полимерных бутылок имеется наркотическое средство, именуемое кодеин в следовом количестве (менее 0,001 г.). Вещество белого цвета на внутренних поверхностях бутылок содержит кроме кодеина иные компоненты и является остатком кодеиносодержащих препаратов. Жидкость в одной из бутылок является бензином.Представлённые на экспертизу 15 таблеток пиралгин являются кодеиносодержащим препаратом. Содержание кодеина в 15 таблетках составляет 0,120 

<

адрес> на исследование в полимерном флаконе с надписью «

<

данные изъяты> жидкость является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит дезоморфин. Постоянная масса наркотического средства на момент поступления на исследование составляет 0,216 г. (жидкость объемом 9 мл.). Таблетки пиралгина возможно использовать в качестве источника кодеина для получения наркотического средства - дезоморфин. Бензин также возможно использовать для получения наркотического средства дезоморфина в качестве органического растворителя для извлечения кодеина из кодеиносодержащих препаратов.

(т. 1 л.д. 94-99);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3 B.C., в ходе проведения очной ставки свидетель Свидетель №3 подтвердил показания о принадлежности наркотических средств ФИО1 (т.1 л.д. 162-166);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №2 в ходе проведения очной ставки свидетель Свидетель №2 подтвердил показания о принадлежности наркотических средств ФИО1 (т.1 л.д. 179-182);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1 в ходе проведения очной ставки свидетель Свидетель №1 подтвердил показания о принадлежности наркотических средств ФИО1 (т.1 л.д. 183-186);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №4 в ходе проведения очной ставки свидетель Свидетель №4 подтвердил показания о принадлежности наркотических средств ФИО1. (т.1 л.д. 187-190);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №6 в ходе проведения очной ставки свидетель Свидетель №6 подтвердил показания о принадлежности наркотических средств ФИО1 (т.1 л.д. 202-205);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что на стенках бутылок №, на момент проведения настоящего исследования содержится следовое количество наркотического средства - кодеин. В жидкости желто-зеленого цвета с запахом бензина наркотических средств не выявлено. Жидкость красно-коричневого цвета, объемом 7 мл., на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин и является кустарно изготовленным наркотическим средством - препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, постоянной массой 0,168 г. (по высушенному веществу). В таблетках «

<

данные изъяты>» в количестве 14 штук на момент проведения настоящего исследования, содержится средство - кодеин, постоянной массой 0,112 г. (т.1 л.д.207-214);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - согласно которого было осмотрено: наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, остаточной массой 0,120 гр. в пересчете на высушенную при температуре 110 С, таблетки «

<

данные изъяты>» остаточное количество 13 штук, содержащие в себе наркотическое средство - кодеин, постоянной массой 0,104 г., упакованные в полимерный пакет голубого цвета; пять полимерных бутылок, емкостью 1,5 л. со следовым количеством наркотического средства - кодеин, упакованные в полимерный пакет голубого цвета.(т. 1 л.д. 216-219);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащая дезоморфин остаточной массой 0,120 гр. в пересчете на высушенную при температуре 110 С, таблетки «

<

данные изъяты>» остаточное количество 13 штук, содержащие в себе наркотическое средство - кодеин, постоянной массой 0,104 г., упакованные в полимерный пакет голубого цвета; пять полимерных бутылок, емкостью 1,5 л. со следовым количеством наркотического средства - кодеин, упакованные в полимерный пакет голубого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д. 221-222, 223);

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и являются допустимыми. 

Вина подсудимого ФИО1 доказана в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №7, сомневаться в правдивости и объективности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности по ст.ст.307-308 УК РФ, у суда оснований не имеется; а также вина подтверждается письменными доказательствами, изложенными судом в приговоре ранее.

Вся совокупность этих доказательств достаточна, согласовывается между собой и позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Анализируя представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и его действия, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - полное признание вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном; его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимого, характеризующегося посредственно; с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; суд назначает ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств содеянного, преступления небольшой степени тяжести; данных о личности ФИО1, его искреннее раскаяние и желание стать на путь исправления, суд считает возможным к наказанию в виде лишения свободы применить условное осуждение, т.к. исправление и перевоспитание подсудимого возможно и без изоляции его от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению, т.к. преступление по данному делу совершено до его вынесения.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) год.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора; являться на регистрацию 1 раз в месяц, в день, установленный Уголовно- исполнительной инспекцией по месту его жительства.

Приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Осужденному ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -